
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO/MA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 061

Às 14:04:52 horas do dia 01 de Novembro de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, SOB DEMANDA, DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE
EMISSÃO, RESERVA, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGEM AÉREA, NACIONAL PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPESTRE DO MARANHÃO, CONFORME TERMO DE REFERENCIA ANEXO I.

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 14:00:00 horas do dia 01/11/2023, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Lote 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta % Situação Motivo

31664 ALLERETOUR VIAGENS E TURISMO LTDA 08436055000150 0,010% Classificada --

99499 BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA 23361387000107 0,010% Classificada --

16057 HOTEL A JATO OPERADORA TURISTICA LTDA 17124851000149 0,010% Classificada --

68743 AYUME DIAS SILVA 05033442309 40349223000183 25,000% Classificada --

86976 LVM VIAGENS E TURISMO LTDA 08052666000103 0,000% Classificada --

78861 WC VIAGENS E TURISMO EIRELI 13480254000104 100,000% Classificada --

Lances

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance % Data/Hora Tipo

WC VIAGENS E TURISMO EIRELI 13.480.254/0001-04 -5,000% 01/11/2023 14:43:57 Manual

HOTEL A JATO OPERADORA TURISTICA LTDA 17.124.851/0001-49 -4,000% 01/11/2023 14:43:32 Manual

WC VIAGENS E TURISMO EIRELI 13.480.254/0001-04 -3,000% 01/11/2023 14:41:28 Manual

HOTEL A JATO OPERADORA TURISTICA LTDA 17.124.851/0001-49 -2,000% 01/11/2023 14:41:20 Manual

WC VIAGENS E TURISMO EIRELI 13.480.254/0001-04 -1,000% 01/11/2023 14:38:59 Manual

LVM VIAGENS E TURISMO LTDA 08.052.666/0001-03 0,000% 01/11/2023 13:34:06 Classificado

HOTEL A JATO OPERADORA TURISTICA LTDA 17.124.851/0001-49 0,010% 01/11/2023 07:49:23 Classificado



Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance % Data/Hora Tipo

BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA 23.361.387/0001-07 0,010% 01/11/2023 01:16:19 Classificado

ALLERETOUR VIAGENS E TURISMO LTDA 08.436.055/0001-50 0,010% 31/10/2023 12:10:07 Classificado

AYUME DIAS SILVA 05033442309 40.349.223/0001-83 25,000% 01/11/2023 11:39:58 Classificado

WC VIAGENS E TURISMO EIRELI 13.480.254/0001-04 100,000% 01/11/2023 13:55:35 Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta %

1º WC VIAGENS E TURISMO EIRELI 13.480.254/0001-04 -5,000%

2º HOTEL A JATO OPERADORA TURISTICA LTDA 17.124.851/0001-49 -4,000%

3º LVM VIAGENS E TURISMO LTDA 08.052.666/0001-03 0,000%

Empatado ALLERETOUR VIAGENS E TURISMO LTDA 08.436.055/0001-50 0,010%

Empatado BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA 23.361.387/0001-07 0,010%

6º AYUME DIAS SILVA 05033442309 40.349.223/0001-83 25,000%

Mensagens

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 01/11/2023
14:04:52

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 01/11/2023
14:07:18

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos
lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 01/11/2023
14:17:18

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 foi encerrado SEM a prorrogação
automática.

Sistema 01/11/2023
14:37:58

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos
lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente! A disputa do LOTE 1
foi reiniciada pelo seguinte motivo: lance

Sistema 01/11/2023
14:47:58

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 foi encerrado SEM a prorrogação
automática.

Sistema 01/11/2023
14:49:49

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 01/11/2023
14:59:50

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 01/11/2023
15:00:36

O fornecedor WC VIAGENS E TURISMO EIRELI venceu o LOTE - 1 pelo valor de -5,000%.

Sistema 01/11/2023
15:24:08

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor WC
VIAGENS E TURISMO EIRELI -13.480.254/0001-04 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

Sistema 01/11/2023
15:25:18

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Fornecedor
16057

01/11/2023
15:25:48

sr pregoeiro gostaria de verificar os documentos da empresa WC



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
16057

01/11/2023
15:28:57

So estou visualizando a Declaração Unica

Fornecedor
16057

01/11/2023
15:29:34

so estou visualizando a declaração unica

Fornecedor
16057

01/11/2023
15:33:22

sr pregoeiro ficou faltando o comprovante de assinatura do Atestado da GOL

Sistema 01/11/2023
15:34:39

O fornecedor HOTEL A JATO OPERADORA TURISTICA LTDA manifestou intenção de recurso pelo seguinte motivo: Nao
apresentou o comprovante de assinatura do Atestado da GOL Linhas aereas

Sistema 01/11/2023
15:35:21

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de recurso

Sistema 01/11/2023
15:52:23

A manifestação de Intenção de Recurso de HOTEL A JATO OPERADORA TURISTICA LTDA não foi recebida pelo seguinte
motivo: Na manifestação de intenção de recursos, não restou clara na motivação alegada qual item do instrumento
convocatório não foi atendido pelo vencedor, motivação é genérica e imprecisa, não merece ser acolhida para admissão. .

Sistema 01/11/2023
15:52:27

A manifestação de Intenção de Recurso de HOTEL A JATO OPERADORA TURISTICA LTDA não foi recebida pelo seguinte
motivo: Na manifestação de intenção de recursos, não restou clara na motivação alegada qual item do instrumento
convocatório não foi atendido pelo vencedor, motivação é genérica e imprecisa, não merece ser acolhida para admissão. .

Sistema 01/11/2023
16:00:35

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: .

Recursos

Recursos do Lote 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

HOTEL A JATO
OPERADORA
TURISTICA LTDA

17124851000149 01/11/2023
15:34:39

Nao apresentou o
comprovante de
assinatura do Atestado da
GOL Linhas aereas

Na manifestação de intenção de recursos, não restou
clara na motivação alegada qual item do instrumento
convocatório não foi atendido pelo vencedor, motivação
é genérica e imprecisa, não merece ser acolhida para
admissão.

Não
Recebido

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 01/11/2023
14:05:29

Boa tarde a todos, daremos início á faze competitiva do certame

Pregoeiro 01/11/2023
14:07:04

Boa sorte a todos

Sistema 01/11/2023
14:07:18

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 14:07:18

Sistema 01/11/2023
15:06:55

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 01/11/2023
15:07:50

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 01/11/2023 15:07:00hs até o dia 01/11/2023 17:07:00hs para o(s) fornecedor(es):

WC VIAGENS E TURISMO EIRELI.

Sistema 01/11/2023
15:08:08

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sistema 01/11/2023
15:09:08

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 01/11/2023
15:12:52

O fornecedor WC VIAGENS E TURISMO EIRELI acabou de ENVIAR proposta_2_1_1698862372.pdf no proposta final.

Sistema 01/11/2023
15:25:04

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor WC VIAGENS E TURISMO EIRELI foi encerrado pelo Pregoeiro!.

Pregoeiro 01/11/2023
15:26:39

A documentação do vencedor está disponível na funcionalidade do sistema

Pregoeiro 01/11/2023
15:32:34

Funcionalidade Habilitanet opção baixar arquivos

Sistema 01/11/2023
15:40:15

O fornecedor WC VIAGENS E TURISMO EIRELI acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 01/11/2023
15:42:58

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 01/11/2023
15:54:24

13. DOS RECURSOS 13.1. Declarada a vencedora, o Pregoeiro abrirá prazo de 30 (trinta) minutos, durante o qual qualquer licitante
poderá, de forma imediata e motivada, isto é, indicando contra qual(is) decisão(ões) pretende recorrer e por quais motivos, em campo
próprio do sistema, manifestar sua intenção de recurso.

Pregoeiro 01/11/2023
15:54:52

13.2. Havendo quem se manifeste, caberá ao Pregoeiro verificar a tempestividade e a existência de motivação da intenção de recorrer,
para decidir se admite ou não o recurso, fundamentadamente.

Pregoeiro 01/11/2023
15:55:16

13.2.1. Nesse momento o Pregoeiro não adentrará no mérito recursal, mas apenas verificará as condições de admissibilidade do
recurso.

Pregoeiro 01/11/2023
15:55:26

13.2.2. O Pregoeiro examinará a intenção de recurso, aceitando-a ou, motivadamente, rejeitando-a, em campo próprio do sistema.


